



Opocenské noviny

Noviny pro kulturní a společenský život Opocna

ORGANIZAČNÍ ZMĚNY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Od 1. 1. 2010 byly provedeny některé organizační změny na Městském úřadu Opocno. Hlavními změnami je zrušení odboru správy majetku města a odboru životního prostředí. Kompetence odboru životního prostředí byly svěřeny nově vytvořenému oddělení životního prostředí, které je zařazeno pod odbor majetku a rozvoje města. Část činnosti odboru správy majetku města, spočívající v údržbě města, včetně veřejného osvětlení, poskytování služeb občanům v rozsahu dopravy, pronájmu vleků atd., převzala společnost Technické služby města Opocna s. r. o. Správa bytového a nebytového fondu byla převedena na odbor majetku a rozvoje města Městského úřadu Opocno. Aktuální organizační schéma můžete nalézt na nových webových stránkách města Opocna www.opocno.cz.

Ke zrušení výše uvedeného odboru životního prostředí a odboru správy majetku města došlo z důvodu optimalizace a zefektivnění práce Městského úřadu Opocno.

Ráda bych touto cestou poděkovala dosavadním vedoucím těchto odborů, panu Jaroslavu Koudelkovi a paní Haně Samkové, za jejich výbornou práci ve funkcích vedoucích odborů a věřím, že budou i nadále odvádět kvalitní práci pro městský úřad a tím i pro celé město Opocno.

Mgr. Renáta Černá, tajemnice

Zápis do 1. ročníku ZŠ Opocno

V pátek 15. ledna 2010 od 13 do 17 hodin se v Základní škole Opocno uskutečnil tak jako každý rok zápis do 1. ročníku. Vstup do školy je důležitým mezníkem nejen pro malé školáčky, ale pro celou rodinu. Naše škola se snaží všem začátek školní docházky ulehčit.

Velmi dobrou spolupráci máme s Mateřskou školou v Opocně. Před samotným zápisem navštíví předškolní děti z MŠ žáky 1. tříd a společně se účastní vyučování.

MŠ a ZŠ Opocno také pořádají besedy pro rodiče, na kterých získají důležité informace a rady o výchově svého dítěte. Uskutečnily se přednášky MUDr. Marie Musilové, dětské lékařky, na téma Zdravý životní styl, a Mgr. Ivy Doudové týkající se správné výslovnosti a vývoje řeči, PhDr. Lidmily Pekařové, primářky oddělení rehabilitace a diagnostického centra Hamzovy léčebny v Luži-Košumberku, lektorky besed týkajících se správné výchovy a autorky praktické knihy pro rodiče s názvem „Jak žít a nezbláznit se – psychologie dítěte od předškolního věku do dospělosti“ a MUDr. Lubomíra Hadaše, Ph. D., učitele psychosomatiky a komunikace

Mířte na Jelínka – aktuální téma:

ZMĚNA PROVOZOVATELE VODOVODŮ A KANALIZACE

SMS dotazy: 720 100 618 – dotazy e-mail: starosta@mu.opocno.cz

uzávěrka: 23. 2. 2010



foto: Kateřina Faltová

Budoucí prvňáček naší školy Renatka Faltová s paní učitelkou Mgr. Janou Rejzkovou

a vedoucího pedagogicko psychologické poradny na Lékařské fakultě Univerzity Hradec Králové.

Další pomocí rodičům bude jistě brožura s názvem „Prvňáčkovník“, jejíž vydání nám zajistila a také hradila firma AG TYP Kostelec nad Orlicí, za což velmi děkujeme. Tuto útlou publikaci obdrželi při zápisu všichni rodiče budoucích prvňáčků. Poskytne jim základní údaje o cílech školy, její charakteristice, materiálním vybavení, zaměstnancích, školní družině a jídelně, organizaci školního dne, zájmových kroužcích a akcích školy. Rodiče se z ní také dozvědí, jaké pomůcky bude jejich dítě potřebovat v 1. třídě, jak připravit pokoj budoucího školáka, seznámí se se zásadami, které by měli při výchově a vzdělávání svých dětí dodržovat.

Samotný zápis probíhal v pěkném prostředí školní družiny, děti si popovídaly s paní učitelkou, obdržely malé dárky, které jim věnovala paní Soňa Polová – SOMIPO a vyrobily paní vychovatelky školní družiny.

Do ZŠ Opocno bylo zapsáno 39 dětí, z toho v 9 případech požádali zákonní zástupci o odklad školní docházky, 5 dětem byla školní docházka odložena k 1. 9. 2010 (děti po odkladu), do 1. ročníků ZŠ Opocno by tedy mělo ve školním roce 2010/11 nastoupit 35 žáků.

Teď už se děti mohou těšit na to, až z nich budou opravdoví školáci.

Mgr. Jana Hrnčířová

» z obsahu čísla —

— Nové webové stránky města Opocna	str. 2
— Knižní novinky	str. 3
— Pozdravy ze „Starého Opocna“	str. 4
— Nový elektronický obchod	str. 5
— Daňová příznání	str. 6
— Kultura	str. 7
— Hokej	str. 8



společenská kronika

leden 2010

VÝZNAMNÉ JUBILEUM OSLAVILI:

Anna Vanická 8. 1. 1918

Marie Preclíková 16. 1. 1923

Nové webové stránky města Opočna

Na začátku února 2010 byly spuštěny nové webové stránky města Opočna. Jejich grafická úprava odpovídá již v minulosti zavedenému jednotnému designu materiálů souvisejících s městem Opočnem. Toto však není jediná změna, se kterou se budete moci na nových webových stránkách setkat. Při vytváření nových webových stránek jsme se snažili, aby byly pro vás, uživatele, co nejpřehlednější. Věříme, že pro vás budou uživatelsky příjemné a že vám poskytnou informace, které budete potřebovat.

Adresa webových stránek města Opočna se nemění a je stále: www.opocno.cz

Mgr. Renáta Černá, tajemnice

TECHNICKÉ SLUŽBY MĚSTA OPOČNA S. R. O.

V říjnu loňského roku byla na základě rozhodnutí rady města založena společnost Technické služby města Opočna s. r. o., kterou vlastní město Opočno, řídí ji a kontrolují zástupci určené z řad občanů města Opočna. Vzniklá společnost začala pracovat od 1. 1. 2010. Společnost TS má za úkol pečovat o správu města ve stejném rozsahu jako bývalý odbor správy majetku města Opočna a dále zajišťovat provozování vodovodu, kanalizace a čistírny odpadních vod.

Pro zajištění plnění „chodníkového zákona“ firma hned na počátku své činnosti zakoupila nový mechanizační prostředek na úklid a údržbu chodníků. Díky bohaté sněhové nadílce jste se mohli sami přesvědčit, že se tato investice vyplatila. Předpokládáme, že naše činnost pro město se bude nadále rozvíjet.

Pro zajištění provádění vodárenských prací a instalatérské činnosti jsme zakoupili užitkový automobil, který bude kompletně vybaven dílenskou technikou a bude schopen drobnější práce provádět přímo u zákazníka. Jsme rovněž vybaveni vysokotlakým čisticím zařízením pro čištění odpadů (KRANZLE).

Jak všichni víte, provozování vodovodu, kanalizace a ČOV do konce roku 2009 zajišťovala stavební firma Žap–Vak–VODOVOD Opočno s. r. o. Nelze jí upřít některé úspěšně dokončené akce, které byly realizovány v rámci provozování vodovodního a kanalizačního systému. Bohužel nám po ukončení nájemní smlouvy mezi městem a firmou Žap–Vak–VODOVOD Opočno s. r. o. zůstaly k dořešení některé provozní a majetkové problémy.

Je před námi také náročný úkol realizace akce intenzifikace čistírny odpadních vod, která je takovou „popelkou“ na konci kanalizačního řádu, protože za celá léta až na drobné úpravy zůstala v původním stavu. Takže plánovaná intenzifikace – úprava – je víc než potřebná.

Ale věřím, že si s počátečními problémy poradíme i díky tomu, že někteří odborní pracovníci firmy Žap–Vak–VODOVOD Opočno s. r. o. se rozhodli pokračovat ve své práci v naší společnosti. Stejně tak i bývalí zaměstnanci odboru správy majetku města přešli k nové firmě Technické služby a jejich zkušenosti jsou zárukou dobře odváděné práce.

Pokračujeme samozřejmě ve spolupráci s firmou BOHE-MILK, která je pro nás klíčovým partnerem a dodavatelem odpadních vod. Vzájemná úzká spolupráce obou firem je nezbytná pro zajištění čištění mlékárenských odpadních vod a bezproblémového provozu ČOV.

Rozhodnutí města provozovat vodovod, kanalizaci a ČOV vlastními silami považuji za velmi rozumné. V rukách vámi zvolených zástupců tak zůstává do určité míry ovlivnění výše vodného a stočného, které je sice vyšší než v loňském roce, ale jen o 5,5 %, což je v porovnání s okolními obcemi a městy úspěch. Případný zisk z provozování vodovodu a kanalizace zůstává ve vašem městě a neputuje za hranice státu (o provozování měla zájem i firma VEOLIA). Navíc bude mít město dokonalý přehled o ekonomice firmy, což je v případě provozování soukromou firmou dosti složité.

Stejně tak vidím jako přínos, že jsme schopni vám nabídnout veškeré instalatérské práce, provádění vodovodních a kanalizačních přípojek, čištění odpadů a další odborné práce z vodárenského oboru.

Jsme připraveni vám poskytnout odbornou pomoc při řešení problémů s úpravou vody, předčištěním odpadních vod (lapače tuků, lapoly).

Najdete u nás i odbornou poradenskou činnost z oblasti nakládání s odpady.

Budeme rádi, když se na nás budete obracet se svými požadavky. A zase zdůrazňuji, že využitím našich služeb podporujete i rozpočet vašeho města.

Ing. Miloš Machút
vedoucí střediska AQUA –
TS města Opočna s. r. o

Poplatky za svoz komunálního odpadu a za psy pro rok 2010

Místní poplatek za svoz komunálního odpadu za rok 2010 bude vybírán v měsíci březnu, a to v úředních dnech 8. 3., 10. 3., 15. 3., 17. 3., 22. 3., 24. 3., 29. 3., 31. 3., v zasedací místnosti MěÚ Opočno od 8 do 12 a od 13 do 17 hodin.

Poplatek na osobu a rok je 430 Kč.

Poplatek je možné zaplatit převodním příkazem na účet č. 19–1242059309/0800, VS – 1337 + č. popisné nebo složenkou, která bude k dispozici na Městském úřadě v Opočně a v informačním centru.

Zároveň Městský úřad Opočno upozorňuje občany, že dle vyhlášky o místních poplatcích bude ve stejných termínech vybírán poplatek za psy.

Tento poplatek lze uhradit převodním příkazem na číslo účtu 19–1242059309/0800, VS – 1341 + číslo popisné, nebo složenkou.

M. Hvězdová

OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2009 V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ V OPOČNĚ

V dnešním přetechizovaném světě je nutné všemi dostupnými prostředky vytvářet co nejpříznivější podmínky pro návrat současného člověka ke knihám, četbě a tím i ke knihovnám a jejich službám. A protože nastal čas statistik a výkazů i městská knihovna bilancuje svoji činnost za rok 2009. Na konci roku vykázala ve svém fondu 24743 svazků. Nákupem a dary přibýlo celkem 926 knih, odepsáno bylo 770 z důvodu opotřebení a zastaralosti. Před Vánocemi byla uspořádána burza, ve které byly vyrazené knihy nabízeny za symbolickou cenu. Poměrně velký zájem byl o dětskou literaturu a detektivky.



Počet docházejících periodik činil 18 a některé další tituly věnují čtenáři darem. K dispozici je i denní tisk, ON, Dobrušský zpravodaj, Orlický týdeník atd. Zaregistrováno bylo celkem 462 čtenářů, z toho 184 dětí. Výpůjčky knih i časopisů na obou odděleních činily 21 990. Prostřednictvím meziknihovni výpůjční služby bylo realizováno 55 výpůjček především naučné literatury ke studijním účelům z jiných knihoven.

Knihovna nefunguje pouze jako půjčovna knih, ale plní i funkci výchovnou, vzdělávací a kulturní. Hlavně v měsíci březnu a říjnu probíhaly akce pro žáky ZŠ, které se týkaly cyklu knihovnicko-informačnické výchovy.

Děti si osvojily znalosti základních knihovnických pojmů, naučily se vyhledávat ve slovnících a encyklopediích, elektronickém katalogu či na internetu, orientovaly se na půjčovně.

Druhý týden v říjnu byl věnován tradičně celorepublikové propagační akci „Týden knihoven“, ve kterém má knihovna příležitost dát o sobě vědět široké veřejnosti a nabídnout různé výhody. Motto znělo „Knihovna mého srdce“ a korespondovalo s celostátní anketou „Knihovna mého srdce“, ve které se hlasovalo o nejoblíbenější knihu obyvatel České republiky. A právě knihovny měly důležitou úlohu především v podpoře hlasování, které proběhlo ve třech kolech od jara do podzimu. Cílem celé akce nebylo jen hledání nejoblíbenější knihy, ale především široce pojatá popularizace četby, literatury, vydávání knih a také pochopitelně i činnosti knihoven.

Ale i v dalších měsících se hlavně dětské oddělení může pochlubit různými akcemi – byl pořádán turnaj v puzzle, kde se skládaly puzzle různých velikostí i různé obtížnosti na čas, další turnaj byl věnován oblíbené hře scrabble – skládání slov z písmenek. S úspěchem se setkal i kvíz, rychlokvíz o internetu, jehož odměnou byl „kačerkovský“ komiks nazvaný Bezpečný internet.

Nechyběla ani letní soutěž o Nejlepšího prázdninového čtenáře. Ve výčtu akcí nelze opomenout velice slavnostní pasování prvňáčků, které se již stalo tradicí a ve kterém chceme i nadále pokračovat a přivítat tak naše nejmenší do řad čtenářů tímto způsobem.

Podzimní akce byly zaměřeny především na vyrábění z přírodních materiálů a vyzdobení knihovny. Děti své originální nápady ztvárnily různými výtvarnými potřebami na papír a vše pak bylo použito při výzdobě dětského oddělení.

V období adventu se sešly menší děti nad vyráběním vánočních papírových perníčků a pro starší čtenáře byl připraven vánoční kvíz. I v roce 2009 pokračovala spolupráce se zdejšími skauty pod vedením Ivy Vulasové (např. beseda o Ondřeji Sekorovi a pro „dříve narozené skauty“ např. beseda o Jaroslavu Hašlerovi). V prostorách knihovny proběhl také ve spolupráci s Východočeským střediskem Obce spisovatelů v Pardubicích a vydavatelství OFTIS v Ústí nad Orlicí literární večer s regionálními spisovateli, na který přijali pozvání paní Božena Tymichová, paní Věra Kopecká, pan Václav Dušek a pan Josef Lukášek.

Městská knihovna byla také jedním z pořadatelů adventního odpoledne – křtu nové regionální publikace z pera opočenské autorky paní Boženy Tymichové „Pohádky ze zámeckého parku“. Slavnostní křest probíhal v prostorách Kodymova národního domu, kde si bylo možno i tyto pohádkové příběhy zakoupit. Pochopitelně na závěr nechyběla ani autogramiáda s věnováním. Zástup čekajících návštěvníků na podpis potvrdil mimořádný zájem o knihu.

V průběhu roku byly instalovány na obou půjčovnách výstavky, zaměřené k různým výročním spisovatelů či osobností z regionu. A tak by mohl výčet akcí pokračovat, dveře knihovny se velmi často otevíraly i v nepůjčovných hodinách.

Knihovna má plně automatizovaný provoz, používá knihovní systém Clavius. Došlo k zakoupení nového počítače, který nahradil zastaralý a je umístěn na výpůjčním pultě dětského oddělení. I nadále nabízí knihovna čtenářům 5 počítačových stanic veřejného přístupu

k internetu, který je zdarma (v případě tisku platí uživatel 3 Kč). Na dětské půjčovně byl zřízen dětský koutek pro naše nejmenší. V březnu roku 2009 byl zpřístupněn vstup do on-line katalogu a vstup do vlastního čtenářského konta na webových stránkách knihovny.

V průběhu roku došlo i k personálním změnám. Po odchodu Mgr. Lenky Bendzové nastoupila na dětské oddělení Ing. Radka Mecnerová.

Začátkem roku 2009 poskytla městská knihovna odbornou pomoc základní škole – paní učitelce Mgr. Věře Šmídové – při revizi a uspořádání školní knihovny na 1. stupni ZŠ.

A pochopitelně i nadále plní knihovna funkci tzv. pověřené knihovny s regionálními funkcemi. Ve svém obvodu má sedm obsluhovaných knihoven (Králova Lhota, Mokré, Očelice, Přepychy, Semechnice, Skršice a Záhornice). Celkem bylo vystaveno 22 souborů, ve kterých se prostřídalo 1 105 knih, vráceno bylo 625 svazků a bylo poskytnuto 33 odborných konzultací. Se všemi knihovnami je uzavírána každoročně Dohoda o odborné pomoci.

Registrační poplatek pro rok 2010 zůstává beze změny a činí pro děti, studenty a důchodce 90 Kč, pro dospělé 180 Kč.

Půjčovní doba je také beze změny:

děti	Po, St	12–16.30
dospělí	Po, Čt	8–12 13–17.30

O prodloužení výpůjčky lze požádat:

– telefonem (494 668 369)

– e-mailem (knihovna.opocno@seznam.cz).

N. P.

>> knižní novinky —

Oddělení pro dospělé

- **Elizabeth Astonová: Dcery pana Darcyho**
Román.
- **Tom Hodgkinson: Líný rodič**
Humorný přístup k výchově dětí.
- **Iris Johansenová: Osudný přílív**
Detektivka.
- **Alex Kershaw: Únik z hlubin**
Válečný román.
- **Sarah–Kate Lynchová: Dědictví v Champagni**
Román.
- **O čem ženy píší**
Soubor povídek.
- **Waldemar Matuška: Tisíc mil, těch tisíc mil...**
Průřez životem populárního zpěváka.

Dětské oddělení

- **Walt Disney: Medvídek Pú a Tygr**
Pohádka pro nejmenší.
- **Alena Ježková: Prahou kráčí lev**
Pohádkové vyprávění.
- **Henriette Wich: Pozor, pusa!**
Příběh s detektivní zápletkou.
- **Matt Groening: Simpsonovi: Simpsoráma**
Komiks.
- **Michael Scott: Vědma**
Fantasy román.
- **Jean–Michel Billioud: Chraňme naší planetu**
Kniha o ochraně životního prostředí.
- **Stanislav Barek: Kytara**
Škola hry na kytaru.

Pozdravy ze „Starého Opočna“ – soutěž

Děkujeme všem, kteří nám doručili odpovědi na první soutěžní otázku. Ti, kteří napsali, že „Ve Švýcarech“ se říkalo pozemku, kde dnes stojí budova ZŠ v Nádražní ulici, odpověděli správně. Jak tento název vznikl? Na to odpovídá publikace Pomístní názvy od Václava Rathouského a Zbyňka Likovského. Švýcary byl zkrácený název tzv. Švýcarské zahrady.

O Švýcarské zahradě tato publikace říká:

Dnes již neužívaný název připomíná někdejší vrchnostenský dvůr, kde byl chován švýcarský skot. Později zde bývala zeleninová zahrada a ovocný sad pro zásobování zámecké kuchyně. Rozkládal se mezi dnešním Kupkovým náměstím a ulicemi Nádražní, Skuherského a Pohořskou.

Z vyprávění pana Rathouského:

„Celý prostor, kde dnes stojí ZŠ, býval původně lomem. Zbytky opukových skal jsou ještě zachovány, jsou vidět v blízkosti vchodu do budovy. V 18. století dovezli Colloredo-Mansfeldové pár kusů vynikajících krav ze Švýcarska, snad dovezli také několik odborníků na chov krav. Prostor získali tím, že bývalé lomy zavezli a vyrovnali terén. Když si představíme, že původně tady nestála škola, pošta a bytovky, jednalo se o poměrně veliký pozemek. Nevím, jak se chov švýcarských krav osvědčil, ale asi nesplnil očekávání, protože se od chovu tzv. Švýcarů upustilo. Prý ho nahradil lepší chov opočenský, ale kdo ho vypěstoval, to jsem se nikde nedočel.“



Pozdrav z Opočna.

Budova dnešní pošty (dříve Okresní dům) byla postavena roku 1898 (v kronice čteme, že na pozemku v jihozápadním rohu zahrady „ve Švýcarech“). Na našem obrázku již tato budova stojí, ale školu byste hledali marně. Ta byla postavena až v roce 1902.

A co zde pamatuje pan Rathouský?

Pamatuje hodně a je to krásné povídání, tak aspoň úryvek: „V Okresním domě byl bernák. Správně berní úřad, ale pro všechny to byl bernák, stejně jako dnes finančák. Do školy v Nádražní ulici jsem nechodil. Ona sice byla postavená jako měšťanská škola chlapecká, ale to se měnilo podle potřeby.

Ve třicátých letech, v době mých školních let, bylo víc kluků. A tak jsme byli ve větší škole, tedy na Trčkově náměstí, a tady v Nádražní byla škola dívčí. Pozemky u školy byly využívány jako školní zahrada. Ale to bylo až později, to jsem už byl na rychnovském gymnáziu, a tak mě práce na školní zahradě minuly.“

Ale práce na pozemcích neminuly ty později narozené. Na základní školu jsem chodila v šedesátých letech a počátkem sedmdesátých. Na zahradě jsme pracovali v rámci pracovního vyučování, výpěstky šly do školní jídelny. Dnes si říkám, že to mělo něco do sebe, tenkrát jsme říkali, že jdeme na galeje. Proč na galeje? Tak to by bylo na dlouhé povídání a nedostali bychom se k dnešní soutěžní otázce. O čem bude? Na Opočně se dříve zavíralo (ne že bychom dnes neměli koho, ale není kam). Byla tady malá šatlava městská, ale také zde bývala velká věznice. **A nás zajímá, v kterém domě měla tato věznice sídlo.** Na vaše odpovědi se těšíme nejpozději do uzávěrky příštího čísla novin, která bude 23. 2. 2010. Odpovědi můžete posílat emailem na adresu opocenskenoviny@mu.opocno.cz, smskou na číslo 602 301 808 nebo předat osobně na podatelnu MěÚ.

Za redakci David Světlík, za LK Dana Marková

Výroční valná hromada SDH Čánka

Každoročně pořádaná Výroční valná hromada SDH Čánka se konala v místním pohostinství 9. 1. 2010. Přivítali jsme starostu pana Jelínka, zastupitele pana Smolu, velitele hasičů v Opočně pana Ptáčka, hosty z Přepych i všechny přítomné členy.

Po shrnutí celoroční práce, referátech členů o stavu techniky, práci dětských družstev a pokladní zprávě, dostal slovo starosta města Opočna pan Jelínek. A musím říci, že nám udělal ohromnou radost. Už jen tím, že k nám přišel a poslechl si, jak hasiči v Čánce pilně pracují. Nejkrásnější zprávou pro nás bylo, že po 5 letech neustálých žádostí jsme dostali nové přepravní auto. Větší radost jste nám skutečně nemohli udělat. Protože naše stará Škoda 1203 už byla pro smích v okolních vesnicích, kam jsme většinou nedojeli nebo byli dotaženi na laně. Město nám poskytlo devítimístné auto na převoz dětí a techniky. Děkujeme.

Letošní Výroční valná hromada byla výjimečná v tom, že skončilo pětileté volební období, a tudíž bylo nutno uspořádat nové volby. Naše SDH čítá v současné době 75 členů, voleb se účastnilo 21 členů.

Nové vedení SDH bylo zvoleno následovně:

Starosta sboru	Kubala Albín
Místostarosta	Vošlajerová Kateřina
Velitel sboru	Zemánek Tomáš
Jednatel	Brandejs Václav
Pokladník	Košťál Bohumil
Hlavní strojník	Hušek Petr
Člen výboru	Cihlár Martin

Přejeme všem nově jmenovaným, aby se práce dařila a aby sbor fungoval i nadále ke všeobecnému prospěchu.

Byly obnoveny naše webové stránky, které nyní spravuje Ondřej Štafa, nová adresa je: www.shdcanka.estranky.cz

Závěrem bych chtěla poděkovat předchozím členům výboru za jejich obětavou a spolehlivou práci. Bez jejich ochoty a nadšení udělat něco pro obec, bychom zřejmě dnes v naší vesnici už neměli žádné kulturní vyžití. Díky všem.

Kateřina Vošlajerová



Nový elektronický obchod – SHOP.RKFK.CZ –

Nejen pro rodáky a přátele města Opočna, ale pro všechny příznivce, kteří se zajímají o náš kraj, jsme připravili nový elektronický obchod!

Sdružení právnických osob Rodného kraje Františka Kupky zprovoznilo e-shop, na kterém naleznete literaturu vztahující se k našemu kraji anebo od autorů z našeho kraje. Přivítáme nejenom vaše objednávky, ale i návrhy na další tituly, o které bychom rádi naši nabídku rozšířili. A kde nás najdete? Na adrese shop.rkfk.cz

Buďte vítáni!

Tereza Rabenseifnerová

VÁŽENÍ ZÁKAZNÍCI,

v pátek 29. 1. 2010 jsem obsluhoval naposledy v prodejné chovatelských a zahrádkářských potřeb u nemocnice. Po 19 letech obchodování jsem se rozhodl, že se budu jako kapelník dechové hudby „Bysteranka“ věnovat v důchodu muzice. Jak jste mnozí již zjistili, prodejna je stále v provozu se stejným sortimentem a novým obchodníkem. Na moji podmínku, aby byl sortiment zachován, přistoupili manželé Sejkorovi z Přepych. V rekordním čase prodejnu změnili k nepoznání, voní novotou a co je důležité, větší nabídka zboží.

Přeji panu Ing. Sejkorovi, který Vás bude obsluhovat, hodně úspěchů v podnikání a vám všem zákazníkům spokojené nakupování.

Podnikání v malé prodejné a malém městě není vůbec jednoduché a proto, prosím, podpořte nadšené lidi, kteří se vám chtějí věnovat.

Děkuji všem zákazníkům za nákupy a věrnost.

Petr Ryšavý

Beseda s PhDr. Lidmilou Pekařovou

Dne 27. 1. 2010 proběhla v KND v Opočně přednáška paní PhDr. Lidmily Pekařové na téma „Samostatnost dítěte, školní zralost“. Paní doktorka byla naprosto „úžasná“. Lidským přístupem nám vyložila, jak dítě vychovávat a vést k samostatnosti. Trpělivě odpovídala na naše otázky, jak zvládat výchovné problémy. Přednáška trvala tři hodiny a i po jejích uplynutí nás napadaly další a další otázky k zodpovězení. Děkujeme organizátorům (MŠ a ZŠ v Opočně), že nám umožnily tak zajímavou přednášku a už se těšíme na další, neboť takovýchto informací není nikdy dost.

Za nadšené maminky

Radka Mecnerová

Pozn.: Knihu „Jak žít a nezbláznit se“ (Psychologie dítěte od předškolního věku do dospělosti) od PhDr. Lidmily Pekařové si můžete zapůjčit v místní knihovně.

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA

Ve dnech 26.–28. března 2010 se uskuteční již 10. jarní velikonoční výstava v Častolovicích, která má název „Velikonoc svátek jara.“ Otevřena bude každý den od 9 do 17 hodin. Na výstavě lze vidět vše, co je spojeno s Velikonocemi. Budou vystaveny ručně malované kraslice zdobené mnoha způsoby, výrobky z perníků, ze šustí, rákosu, pálené hlíny a další věci z přírodních materiálů. Každého návštěvníka potěší ukázky z Vamberecké krajky, vyšívání, zdobení perníků, velikonoční řemesla, gastronomické pochutiny našich babiček i cukroví

v novodobé podobě. Také zahrádkářské produkty, cibuloviny, sadba, květiny, okrasné stromky a řada dalších věcí bude v prodejnách k dispozici.

Součástí výstavy je i soutěž o nejlepší kolekci kraslic, do níž se může každý přihlásit na tel. 721 311 719 a 2 dny před výstavou tuto kolekci předat pořadatelům na výstavišti. Vyhodnocení s předáním věcných cen bude provedeno v neděli 28. 3. v 16 hodin. Také bohaté občerstvení bude pro každého připraveno. Na 10. velikonoční výstavu vás zvou pořadatelé.

VELIKONOČNÍ SOUTĚŽ

Velikonoční soutěž se blíží, i když kroky paní Zimy se nemají k ústupu. Vážení přátelé, ať chcete nebo ne, za dva měsíce jsou tu Velikonoc (4. a 5. dubna) a s nimi i naše soutěž.

Asi si říkáte, že jsem se zbláznila! Venku plno sněhu a já už jsem „jak ty obchoďáky“. Už chci Velikonoc – beránky, ovečky... Ne, ne, ne! Neplním jimi regály v obchoď, ale vašimi výrobky budu zdobit výlohu prodejny. Takže:

Lidičky – POZOR, POZOR! Téma velikonoční soutěže zní: beránek nebo ovečka (nebo obojí) z čehokoliv na jakémkoliv podstavci.

Na podstavci proto, aby se vaše výrobky mohly pěkně vystavit. Až budou naši zákazníci opět dávat hlasy, aby si mohli ovečky a beránky dobře prohlédnout. Výrobky můžete nosit během března, uzávěrka je 31. března. Využijte zimního počasí a v teplíčku přemýšlejte. Sbírejte inspirace, hledejte v časopisech, realizujte nápady a popusťte uzdu své fantazii. Společně s paní učitelkou Kamilou Panenkovou ze ZUŠ se budeme moc těšit.

Pokud budete potřebovat bližší informace, stavte se v elektře, ráda pomohu. Přeji vám skvělé nápady, při práci pevné nervy a v březnu – na shledanou.

Zlatka

„KDO TO TU POLETUJE“

V prosinci pořádali opočenští zahrádkáři přednášku s názvem „Kdo to tu poletuje“. Sešlo se 30 lidí. O ptactvu velmi zajímavě vyprávěl Jakub Hlaváček. Je studentem gymnázia a členem Ornitologického svazu. Dozvěděli jsme se, že v okolí Opočna žije 140 druhů ptáků, slyšeli jsme i jejich krásné hlásky. Na kolonii, kde mají Hlaváčkovci zahradu, je Jakub chytá a kroužkuje. Po přednášce se rozproudila živá diskuse. Jakube, děkujeme.

Dagmar Dvořáková

PODĚKOVÁNÍ ZA VÝBORNOU PÉČI

Je tomu rok, co jsem se dostal do vážného zdravotního stavu a byl jsem operován v nemocnici v Opočně na chirurgickém oddělení. Za záchranu svého života děkuji panu primáři Světlíkovi a všem lékařům a zdravotním sestrám oddělení chirurgie. Panu primáři Světlíkovi též děkuji za zajištění další péče v nemocnici v Náchodě. Děkuji.

Jiří Hašek, Opočno

inzerce

PRONÁJEM NEBYTOVÝCH PROSTOR

Nebytové prostory – celkem 110 m² (66, 27 a 17 m²) včetně sociálního zařízení v přízemí. Možnost otopu.

Kontakt: 739 968 783



KAMPAŇ podání daňových přiznání k dani z příjmů 2010

Finanční úřad v Dobrušce oznamuje obyvatelům Opočna a okolí, že v měsíci březnu 2010 bude rozšířena pracovní doba daňové pokladny a podatelny úřadu. Výběr daňových přiznání v Opočně se nekoná. Tiskopisy jsou k dispozici na FÚ.

Datum	Podatelna	Daňová pokladna
1. 3. 2010	Pondělí	8:00–17:00 8:00–11:00 12:00–16:30
3. 3. 2010	Středa	8:00–17:00 8:00–11:00 12:00–16:30
8. 3. 2010	Pondělí	8:00–17:00 8:00–11:00 12:00–16:30
10. 3. 2010	Středa	8:00–17:00 8:00–11:00 12:00–16:30
15. 3. 2010	Pondělí	8:00–17:00 8:00–11:00 12:00–16:30
17. 3. 2010	Středa	8:00–17:00 8:00–11:00 12:00–16:30
22. 3. 2010	Pondělí	8:00–18:00 8:00–11:00 12:00–16:30
23. 3. 2010	Úterý	8:00–18:00 8:00–11:00 12:00–16:30
24. 3. 2010	Středa	8:00–18:00 8:00–11:00 12:00–16:30
25. 3. 2010	Čtvrtek	8:00–18:00 8:00–11:00 12:00–16:30
26. 3. 2010	Pátek	8:00–18:00 8:00–11:00 12:00–16:30
29. 3. 2010	Pondělí	8:00–18:00 8:00–11:00 12:00–16:30
30. 3. 2010	Úterý	8:00–18:00 8:00–11:00 12:00–16:30
31. 3. 2010	Středa	8:00–18:00 8:00–11:00 12:00–16:30

Nenechávejte návštěvu finančního úřadu na poslední chvíli!

K platbě daní můžete využít bezhotovostního převodu peněz z účtu či daňovou složenku, kterou lze zaplatit na každé poště bez poplatků! Platební dispoziční pro platbu daně z příjmu fyzických osob převodem z účtu: 721–27622571/0710, vedený u pobočky ČNB, Hradec Králové, variabilní symbol: rodné číslo, konstantní symbol: 1148.

Využijte k výpočtu daňové povinnosti a tisku kompletně vyplněného daňového přiznání aplikaci EPO (elektronické podání pro daňovou správu). Více informací viz:

http://adisepo.mfcr.cz/adisc/adis/idpr_pub/dpr/uvod.faces;
<http://cds.mfcr.cz> nebo www.mfcr.cz.

Ministerstvo financí zveřejňuje novou verzi aplikace EPO (EPO2). S postupným přechodem aplikace EPO na novou technologii jsou formuláře zveřejněny pouze v serverovém provedení, které snižuje nároky na konfiguraci PC uživatele a umožňuje vyplnění formuláře v alternativních prohlížečích.

V souvislosti se zprovozněním datových schránek je nově možno učinit podání i prostřednictvím datové schránky, a to ve struktuře a tvaru stanoveném Ministerstvem financí. Pro vytvoření požadovaného „XML“ souboru ve stanoveném tvaru a struktuře lze použít i aplikaci EPO.

Komunikujte s daňovou správou elektronicky!

Ing. Dana Juránková, ředitelka

Dozvuky torontské

Dne 30. prosince se v Opočně v rámci hokejového vánočního turnaje odehrál zápas mezi opočenskými a kanadskými staršími žáky. Součástí celého programu byla také péče o hosty, kdy si chlapce i s jejich tatínky rozebraly jednotlivé rodiny našich hráčů.

Mnozí tak stanuli před nelehkým úkolem, jak bez bázně a hany zabavit převážně anglicky mluvící, a především zcela neznámé návštěvníky, po celé tři hodiny.

První úspěšné překlenutí večera v naší rodině zajistila svíčková s vepřovým, tolik kontroverzním v některých kulturách. Spokojenost pak nabírala na obrátkách. Z našeho hosta seniora, Jacka Micaye, se (i prostřednictvím dodatečné internetové lustrace) rýsovala inteligentní, nesmírně vzdělaná, ba světově uznávaná osobnost s dávnými vazbami na Českou republiku.

Po úvodních ostýchavých otázkách týkajících se pracovní náplně a formálních poklonách dovedností v ledním hokeji kanadské i české strany jsme dospěli k smelejší politické tematice, k níž se Jack Micay, znalý kulturně-politického kontextu, vyjadřoval velmi rozhodně a zasvěceně.

Již před čtyřiceti lety totiž jako student navštívil tehdejší Československo a sbíral inspiraci i materiály ke své pozdější činnosti. Vystudoval několik univerzit, je původně epidemiologem, s letitou praxí v lékařské pohotovostní službě. Jeho lékařské kariéře učinila přítrž vášeň pro filmářinu, které se věnuje několik desítek let a o níž přednáší na tamní univerzitě.

Je zakladatelem a prezidentem MediCinema, filmové produkční a distribuční společnosti, jež se specializuje na zábavně vzdělávací školní filmy z oblasti přírodních věd a jiných oborů. Ještě před založením vlastní společnosti produkoval řadu vědeckých dokumentů v různých televizích (CBC, CTV, TVOntario aj.) s tematikou např. genetiky, tabákových společností, problematikou kyslíku, plynu, energetiky, ale také popové kanadské skupiny Moxy Frúvous.

Jack Micay také natočil krátký zábavně vzdělávací film o genetice a zakladateli tohoto oboru, meteorologu Gregoru Mendelovi, významném rakouském mnichovi českého původu, jehož působnost je spjata s Moravou, respektive Brnem, v němž je podle této osobnosti „česko-rakouských“ dějin nazvána zemědělská a lesnická univerzita či jiné vědecké instituty, a také první česká vědecká stanice na Antarktidě. V tomto filmu, na webových stránkách www.medicinema.com, se tak může surfat kochat kromě ilustrovaných Mendelových prvních genetických pokusů s hrachem a řady odborných informací také českými reáliemi.

Nejen v oblasti vědecké vznikla klenba mezi Torontem a Českou republikou; díky tamější široké české enklávě v čele se Zdenou Salivarovou, Josefem Škvoreckým a jejich exilovým nakladatelstvím '68 Publishers, zprostředkujícím především zakázanou českou beletrii v totalitní komunistické éře, dále Národnímu divadlu, Miloši Formanovi a dalším legendám v zámoří existuje silné povědomí především o české kultuře.

Proto jsme rádi, že si kromě jiných pozorností z naší rodiny návštěva odvezla také atraktivní prospekty o Opočně a jeho okolí, včetně DVD věnovaného naší největší chloubě Františku Kupkovi a profesionálně provedené brožury „Po stopách Františka Kupky“, která je zároveň průvodcem po památkách našeho kraje.

Díky těmto také cizojazyčným propagačním materiálům, redakčně zpracovaným o. s. ABAKUS, se Opočno může prezentovat nejen jako město sportu, ale i jako město osobností a kultury.

Třeba teď bude vysloveno také v Torontu, a jak jinak než v prvním pádě...

Radka Kopecká s rodinou



» k a l e n d á ř a k c í «

únor–březen 2010

- do února 2010 na zimním stadionu
ŠKOLA BRUSLENÍ
Sobota 15.15–16.30, středa 16.15–17.30 hodin.
- každý čtvrtek v KND
KURZY BŘIŠNÍCH TANCŮ
Od 17.30 hodin pro ženy středně pokročilé,
od 19 hodin pro začátečnice.
Lektorka Zita Gabrielli Máslová.
- každé úterý od 19.15 hodin v KND
BODYFORM CVIČENÍ
Každé úterý máte možnost si zacvičit a zpevnit svou postavu, obzvláště teď po svátcích. Cena 40 Kč.
Předcvičuje Josef Machač.
- každou neděli od 19 hodin v KND
CVIČENÍ PROTI NADVÁZE
Cena 30 Kč. Kontakt paní Žahourková –
tel. 777 610 954.
- sobota 13. února od 19 hodin v hotelu Holub
**III. NADAČNÍ PLES
OPOČENSKÝCH OBCHODNÍKŮ**
Bohatý program. Hudba skupina Dynamic.
Výtěžek plesu bude věnován nemocným dětem.
Pořádá Spolek opočenských obchodníků.
Vstupné 100 Kč.
- neděle 14. února od 15 hodin v KND
O KOHOUTKOVÍ A SLEPIČCE
Pořádá Divadélko Batole.
- neděle 14. února od 16 hodin v KND
**KARLOVARSKÝ SKŘIVÁNEK
– KONCERT VÍTĚZŮ**
Základní škola Opočno a město Opočno
vás zvou na koncert vítězů
oblastního kola soutěže
„KARLOVARSKÝ SKŘIVÁNEK“.
- pondělí 15. února až pátek 19. února
od 10.30 do 12.30 hodin na zimním stadionu
**VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
O JARNÍCH PRÁZDNINÁCH**
- pátek 19. února od 20 hodin v KND
VALENTÝNSKÝ PLES
Hraje skupina J. K. Band. Vstupné 100 Kč.
Pořádá Mateřská škola Opočno.
Předprodej vstupenek v MŠ.
- sobota 20. února od 20 hodin
v pohostinství pana Prokeše v Čánce
HASIČSKÝ MAŠKARNÍ PLES V ČÁNCE
Hudba, tombola, občerstvení.
Soutěž o nejlepší masku.
Pořádá Sbor dobrovolných hasičů Čánka.

neděle 21. února od 15 hodin v KND
JAK ČERTI VYPLATILI ČERTA
Pořádá loutkové divadélko Kašpárek.

neděle 21. února od 14 hodin
v pohostinství pana Prokeše v Čánce
DĚTSKÝ KARNEVAL
Vstupné dobrovolné. A možná přijde i kouzelník...
Pořádá Sbor dobrovolných hasičů Čánka.

středa 24. února od 19 hodin v KND
**TRAVESTI SHOW SKUPINY KOČKY
„HOREČKA NOCI“**
Chcete se parádně odvázat a zařadit na hity, které máte rádi? Chcete vidět Madonnu, Tinu Turner, Hanu Zagorovou nebo Helenu Vondráčkovou na jednom podiu? Zveme vás poprvé na hvězdnou TRAVESTI SHOW KOČKY Předprodej: Informační centrum Opočno od 29. 1. 2010. Cena vstupenky je 180 Kč.

Pátek 26. února od 18 hodin na zimním stadionu
DISCOBRUSLENÍ VZP
Bruslení při hudbě s doprovodným programem.
Pojištěnci mají vstup zdarma.

sobota 27. února od 13 hodin
na zimním stadionu
KARNEVAL NA LEĐĚ
Program pro děti. Bohatá tombola.
Pořádá HC Baroni Opočno.

sobota 6. března od 20 hodin v Hotelu Holub
9. PLES HC BARONI OPOČNO
Hraje skupina Errori. Bohatá tombola.

pátek 12. března od 19.30 hodin v Hotelu Holub
**II. REPREZENTAČNÍ PLES
MĚSTA OPOČNA**
K poslechu a tanci zahraje hudební skupina STREJCI.
Bohatá tombola. Hlavním hostem večera bude mág a iluzionista Pavel Kožíšek. Dále vystoupí opočenské mažoretky a břišní tanečnice.
Pořádá a srdečně zve město Opočno.

VYBRANÉ AKCE V OKOLÍ:

ČESKÁ SKALICE – Barunčina škola
sobota 13. února od 9 hodin
MASOPUST V BARUNČINĚ ŠKOLE
U příležitosti masopustního veselí projde Českou Skalici pro obveselení všech měšťanů rozpustilý průvod masopustní.

NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ – areál zámku
sobota 13. února od 9 hodin
**SVATEBNÍ VALENTÝNSKÁ VÝSTAVA
PANÍ JITKY LEIXNEROVÉ BRANDEJSOVÉ**
Dvě módní přehlídky svatební kolekce pro rok 2010 v 10 a ve 14 hodin.
Živá hudba a slosování o vstupenky na koncert Ewy Farne. Občerstvení zajištěno.
Vstupné dobrovolné.



DOBRUŠKA – Kulturní dům
úterý 23. února od 19.30 hodin

„TRÍ V TOM“

Velice povedené zpracování lehce erotické commédie dell'arte Josefa Vostrého a Jiřího Menzela v provedení divadelního souboru Jirásek z Týniště nad Orlicí.

DOBRUŠKA – zasedací místnost odboru dopravy MěÚ
čtvrtek 25. února od 18 hodin

ROMAN NEŠETŘIL: INDONÉSIE

Cestopisná přednáška o Východním Kalimantanu. Vstup zdarma.

DOBRUŠKA – Kulturní dům
pátek 26. února od 20 hodin

PATRIOTICKÝ DIVADELNÍ PLES DOBRUŠKA

aneb O místě, kde „genius loci“ neznamená totéž co „lokální génius“. Pro letošní ples bylo zvoleno téma 690. výročí první písemné zprávy o městě Dobrušce.

NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ – Kino 70
neděle 28. února od 16 hodin

MAM'ZELLE NITOUCHE ANEB PRAVDA PANA CELESTINA

Slavná hudební komedie, v hlavní roli Otakar Brousek ml.

H O K E J

MUŽI – KRAJSKÁ LIGA MUŽŮ

Neděle 24. ledna 2010 / 10. kolo

Nový Bydžov — Opočno 2:7 (1:4, 1:1, 0:2)

Středa 27. ledna 2010 / 11. kolo

Opočno — Hronov 5:3 (2:1, 1:2, 2:0)

B: Židík (Černík), Havlíček (Slezák), Felcman (Škrabal), Židík, Rail (Lukášek)

V posledním domácím zápase druhé části jsme ve velkém mrazu počtvrté porazili soupeře z Hronova a udrželi si tak neporazitelnost ve skupině B.

JUNIOŘI – KRAJSKÁ LIGA JUNIORŮ

Sobota 23. ledna 2010

Opočno — Krkonoše 1:10 (0:1, 1:2, 0:7)

B: Bartoň (Kout)

Sobota 30. ledna 2010

Nové Město — Opočno 4:0 (1:0, 3:0, 0:0)

DOROST – KRAJSKÁ LIGA DOROSTU

Pátek 22. ledna 2010

Krkonoše — Opočno 14:1 (6:0, 3:1, 5:0)

B: Michl (Sedlák)

Pátek 29. ledna 2010

Opočno — METUJE 2:10 (1:3, 0:4, 1:3)

B: Sedlák, Hvězda (Martínek)

STARŠÍ ŽÁCI – KRAJSKÁ LIGA ST. ŽÁKŮ

Neděle 24. ledna 2010

Nový Bydžov — Opočno 4:10 (2:1, 2:4, 0:5)

B: Macek (Trubač), Trubač (Steklík), Trubač, Steklík (Doležal), Doležal (Steklík), Steklík, Suchánek (Macek), Steklík (Doležal), Doležal (Steklík), Trubač

MLADŠÍ ŽÁCI – KRAJSKÁ LIGA ML. ŽÁKŮ

Sobota 23. ledna 2010

Frýdlant — Opočno 4:5 (2:1, 0:0, 2:4)

Neděle 24. ledna 2010

Nový Bydžov — Opočno 6:5 (0:2, 4:2, 2:1)

Sobota 30. ledna 2010

Opočno — Hradec Králové 4:3

KRAJSKÁ LIGA ŽÁKŮ 4. TŘÍD

Neděle 24. ledna 2010

Opočno — Hronov 0:0

Neděle 31. ledna 2010

Nová Paka/Jičín — Opočno 3:2 (2:0, 1:2, 0:0)

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ O JARNÍCH PRÁZDNINÁCH

Soboty 13.30–15.00 a neděle 13.30–14.45

Pondělí 15. 2. až pátek 19. 2. denně od 10.30–12.30

DISKOBRUSLENÍ VZP

Pátek 26. února 2010 od 18 hodin.

Pojištěnci VZP mají vstup zdarma.

KARNEVAL NA LEDĚ

Sobota 27. února 2010 od 13 hodin.

Další informace získáte na www.hokej.opocno.cz

Zpracoval Miloš Kopecký

inzerce

Revize elektrických zařízení

domků – staveb ke kolaudaci – řemeslných dílen včetně strojů – ručního nářadí – PC techniky a hromosvodů.

- Přihlášky elektroměrů k nejlevnějšímu dodavateli el. energie.
- Poradím před realizací nové instalace a před rekonstrukcemi.
- Vyhledám geopatogenní zóny a poradím s uspořádáním lůžek.

Miroslav Šmíd, 517 33 Trnov 10

tel. 605 893 566, e-mail: smidtrnov@seznam.cz

Příští číslo vyjde 4. 3. 2010 — Uzávěrka 23. 2. 2010 v 15 hodin

Vydává Město Opočno. Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz, tel./fax: 494 668 338. Šéfredaktorka: Mgr. Jana Hrnčířová

Redakční rada: Ing. Markéta Fingrálová, Kateřina Francová, Ing. David Světlík. Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků. **Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj redakční rady.** Nevyžádané rukopisy se nevracejí. **Grafická osnova:** atelier duplex s.r.o. **Grafická úprava:** Dalibor Štěpán ml. **Tisk:** Rodomax s.r.o., Nové Město n. Metují.

Rozšiřuje: Česká pošta. Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. **Náklad:** 1400 výtisků.